당사는 우선적으로 수출과 수입통화 대응을 통한 Natural Hedge로 환율변동 노출금

액을 상쇄하여 외환위험을 축소하고, 잔여 환율변동 노출금액에 대해서는 환위험관

리규정에 따라 선물환 등 파생상품을 이용하여 환율변동위험을 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 원화환

산 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

구분
당기말 전기말

USD EUR JPY  GBP 기타 합 계 USD EUR JPY GBP 기타 합계

외화 금융자산 264,621 29,214 249 76,325 6,262 376,671 281,536 44,035 4,392 83,385 28,164 441,512

외화 금융부채 (84,473) (2,190) (2,594) (1,248) - (90,505) (155,256) (2,215) (4,748) (2,025) (1,185) (165,429)

차감 계 180,148 27,024 (2,345) 75,077 6,262 286,166 126,280 41,820 (356) 81,360 26,979 276,083

- 49 -

당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 기능통화의 환율이

10%변동시 당사의 세전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

구분
당기 전기

10% 환율 인상시 10% 환율 인하시 10% 환율 인상시 10% 환율 인하시

세전순이익 28,617 (28,617) 27,608 (27,608)

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

2) 이자율위험

이자율위험은 미래 시장이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자

수익 및 이자비용이 변동될 위험으로서 이는 주로 변동금리부 조건의 차입금과 예금

에서 발생하고 있습니다. 당사의 이자율위험 관리의 목표는 이자율변동으로 인한 불

확실성과 금융비용을 최소화하는데 있습니다.

이를 위해 내부 유보자금을 활용한 외부차입 최소화, 고금리 차입금 감축, 장ㆍ단기

차입구조 개선, 고정 대 변동금리 조건의 차입금 적정비율 유지 및 정기적인 국내ㆍ

외 금리동향 모니터링을 통해 대응방안을 수립하여 선제적으로 이자율위험을 관리하

고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 이자율 변동위험에 노출된 변동금리부 금융자산 및 부채는 다

음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

구분 당기말 전기말

 금융자산 137,202 110,585

 금융부채 (213,512) (159,629)

차감 계 (76,310) (49,044)

- 50 -

당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동금리부 금융자산 및 부채의 이

자율이 100bp 변동시 당사의 세전순이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

구분
당기 전기

100bp상승시 100bp하락시 100bp상승시 100bp하락시

세전순이익 (763) 763 (490) 490

3) 가격위험

당사는 상장지분상품과 관련하여 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치

나 미래현금흐름이 변동할 가격변동위험에 노출되어 있으며, 당사의 경영진은 상장

지분상품의 가격변동위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 또한 포트폴리오 내 중

요한 투자는 개별적으로 관리되며 모든 취득과 매각 결정에는 이사회의 승인이 필요

합니다.

(2) 신용위험

당사는 금융상품의 당사자 중 일방이 의무를 이행하지 않아 상대방에게 재무손실을

입힐 신용위험에 노출되어 있습니다. 신용위험은 주로 거래처에 대한 매출채권 및 기

타채권 뿐 아니라, 지분증권 성격이 아닌 기타포괄손익-공정가치측정금융자산, 당기

손익-공정가치측정금융자산, 금융기관예치금, 파생금융상품 및 지급보증한도액 등

으로부터 발생하고 있습니다. 당사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정 수

준 이상인 거래처와 거래하고 있으며, 금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마

련하여 운영하고 있습니다.

당사는 신규 거래처와 계약시 공개된 재무정보와 신용평가기관에 의하여 제공된 정

보 등을 이용하여 거래처의 신용도를 평가하고 이를 근거로 신용거래한도를 결정하

고 있으며, 담보 또는 지급보증을 제공받고 있습니다.